Respondeo tamen, hanc dilationem non esse
con-

conformem communi praxi, aut sententiæ Doctorum passim receptæ ac probatæ, nisi præter subitanæam istiusmodi conversionem, adfit in pænitente specialis ratio cur de præsentis illius dispositione prudenter dubitare oporteat. Nam absque huiusmodi ratione imprudens est Confessarii dubitatio, dum pænitens affirmat se ex animo & seridè de peccatis dolere, firmiterque habere propositum emendationis; ac paratum esse remedia in hunc finem à Confessario præscribenda amplecti. Neque præter hæc aliud à Tridentino ad legitimam pænitentis dispositionem requiritur. Quod si aliquid horum in pænitente minus perfectum appareat, pro idoneo remedio non est statim differenda absolutio, sed proponenda sedulò alia motiva quibus illa dispositio perficiatur. Si verò nihil istorum desideretur, quorsum cum tantis incommodis in tempus futurum & incertum proroganda absolutio? Prætendis periculum relapsus? An non vides periculum illud dilata absolute magis invalescere? Sic enim pænitens advertens se in pristino statu relictum, & nondum gratiæ restitutum, multò facilius peccatis suis nova peccata accumulabit, sperans omnia simul unicâ absolute abolenda: qui si ab initio absolutus fuisset, majorem cautellam adhiberet, ne novo flagitio acceptum gratiæ statum amitteret. Quin & ipsa gratia Sacramenti, ad resistendum tentationi, majores ei vires suppeditaret. Denique praxis contraria præsertim in casu proposito manifestè adversatur consilio Apostoli, qui pro remedio contra relapsum in libidinem hortatur 1. ad Cor. 7. *Si se non continent, nubant*; cum è contrario praxis illa novitia præscribat, ut prius discant se continere,

124 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
tinere, quàm nuptiis pro incontinentiæ reme-
dio utantur. Quid verò aliud hoc est, quam
velle agrum prius à morbo integrè convalesce-
re, quàm ipsi liceat pharmacum sanando mor-
bo idoneum adhibere?

Huic omninò contraria videtur methodus
absoluendi quæ traditur in Tridentino sess. 14.
cap. 2. ubi docet, Christum voluisse lapsos in
peccata se sistere tanquam reos in tribunali pæ-
nitentiæ, *ut per Sacerdotum sententiam non semel,
sed quoties de admissis peccatis ad ipsum pœnitentes con-
fugerint, possint liberari.* Declarat igitur univer-
sim, & sine exceptione, pœnitentes etiam relap-
sos posse toties rite converti, & toties à Sa-
cerdote absolui, quoties de peccatis verè pæ-
nitentes ad ipsum confugerint. De hac autem
pœnitentiâ sufficienti non potest aliunde certus
esse Confessarius, nisi ex verbis, & testimonio
ipsius confitentis, futuram vitæ emendationem
toto animi affectu promittentis. In tribu-
nali enim pœnitentiæ peccator non solum agit
partes rei, sed etiam accusatoris & testis: ideo-
que illi credendum, non tantum quando se
accusat ut reus, sed etiam quando affirmat ut
testis se de peccatis dolere, & emendationem
seriò proponere, nisi ex signis moraliter certis
constet contrarium.